第３ 章  管 渠 工
-104-
第３ 章 管 渠 工
3-1． 設計上の注意事項
( 1)   管渠工の埋設形式は、 突出型、 溝型の別、 土かぶり 、 土質及びパイ プの管種によ っ て「 管渠基礎形
式選定図」 （ 図－３ ） 。
( 2)  突出型、 溝型の区分について
 ① 突出型

杭を設ける 等の補強を行う 必要がある 。
( 7)  鉄筋コ ンク リ ート 台付管及び重圧管の許容土かぶり は、 溝型、 突出型の別、 及び土質によ り 表－
１ ～３ の範囲で使用する 。
( 8)  基礎材は砕石を標準と する 。 ただし 、 遮水性が必要な箇所には均し コ ンク リ ート を 使用する 。 こ
のと き 材料は「 図集」 の(  ) 書の値を用いる 。
3-2． 施工上の注意事項
( 1)  コ ンク リ ート の打設は豆板等が生じ ないよ う 十分な締め固めを行う こ と 。
( 2)  管渠の継手型式については、 施工場所ある いは管型式によ って適当に処置する も のと し 、 継手に
はモルタ ル等を挿入する など し て漏水のないよ う にし なければなら ない。
-105-
( a)  突出型： コ ンク リ ート 基礎、 粘性土
( b)  突出型： コ ンク リ ート 基礎、 砂質土
図－３  管渠基礎形式選定図
-106-
( c)  溝型： コ ンク リ ート 基礎
BZ-200 0.02 ～ 24.57 0.02 ～ 12.74 0.02 ～ 10.09
BZ-250 0.04 ～ 19.85 0.04 ～ 10.33 0.04 ～ 8.17
BZ-300 0.05 ～ 18.88 0.05 ～ 9.85 0.05 ～ 7.80
BZ-350 0.07 ～ 16.59 0.07 ～ 8.69 0.07 ～ 6.88
BZ-400 0.09 ～ 14.84 0.09 ～ 7.81 0.09 ～ 6.18

t
3
t
2
t 1t 1
記号 モ ルタ ル 基礎材
D b2b1
寸法表（ ㎜） 材料表 （ １ ０ ｍ 当た り ）
t 1 h1 h2
寸法及び材料表
( m ) 型枠( m )材料( m )
t 2 t 3
管本数
( 本)
２ ． 管本数の計算に用いた単管長は、 管径D200を1000mm、 D250～350を2000mm、 D400～1000を2500mmと し た。
BZ-250 250 0. 06 0. 6( 0. 60)45 70 90 200 400 150 590 5. 0 ( 3. 0)
BZ-300 300 0. 07 0. 7( 0. 66)50 69 95 240 440 150 644 ( 3. 0)
BZ-350 350 0. 08 0. 7( 0. 72)54 72 100 280 480 150 702 ( 3. 0)
BZ-400 400 0. 10 0. 8( 0. 78)58 74 107 320 520 150 761 4. 0 ( 3. 0)
BZ-450 450 0. 11 0. 8( 0. 84)62 96 114 360 560 150 840 ( 3. 0)
BZ-500 500 0. 12 0. 9( 0. 90)65 101 122 400 600 150 903 ( 3. 0)
BZ-600 600 0. 14 1. 0( 0. 98)71 110 133 450 650 150 1, 023 ( 3. 0)
BZ-700 700 0. 17 1. 1( 1. 13)77 119 147 550 750 150 1, 146 ( 3. 0)
BZ-800 800 0. 19 1. 2( 1. 25)83 129 161 630 830 150 1, 270 ( 3. 0)
BZ-900 900 0. 21 1. 4( 1. 35)89 138 174 700 900 150 1, 392 ( 3. 0)
BZ-1000 1, 000 0. 23 2. 0( 1. 96)95 147 188 780 980 200 1, 565 ( 4. 0)
5. 0
5. 0
4. 0